Octauo dicunt intrusum, qui cum simplici signatura beneficii possessionem adipiscitur, allegatur extra. iniunctæ, de elect. in criminibus, quæ loquitur in dignitatibus maioribus, hoc asserit Fel. in cap. in nostra. correla. 2. de rescr. sed vltra eum facit l. fin. c. de offi. magistr. vers. sed sciat is, vbi, qui sine sacro rescripto peruenit ad militiam, & priuatus, sic & qui sine literis Papæ, sed habendo signaturam non capit sine literis Papæ. Ergo non debet priuari. Imò ex consuetudine Franciæ, nullus priuatur ex adceptione possessionis cum simplici signatura: sed in instrumento solet dici, in vim certæ provisionis Apostolicæ, sed idem si diceretur, in vim signaturæ: quia quando aliquis violentiam non commisit, licet propria auctoritate ingrediatur beneficium: tamen non priuatur iure suo, teste Nic. de Milis in re per. in verb. beneficium. q. 58. incip. beneficii possessionem. Imò in curia Romana non datur priuatio illius, qui eum sola supplicatione se intrusit, sunt verba. Ioa. Staphil. in tract. de literis gratiæ. fol. 19. vers. consuevit: multo minus debent indices Franciæ, de possessorio cognoscentes, priuare eum, qui adeptus est possessionem ex simplici signatura sua, si aliàs canonicum habet titulum, vnde in patria obedientiæ cautela est, vt non tenearis leuare bullam, vt impetres breue, supplicatione inclusa, per quod mandetur executori vt mittat te in possessionem, & tunc omnia cessabunt.

An valeant gesta per intrusum, declarat. Pan. & alii in cap. nihil. de elect. Dom. & Preposit. in d. c. fin. 19. dist. Doct. in l. Barbarius. ff. de offi. præto.

Quæro, an intrusus sit inhabilis duntaxat ad illud beneficium cui se intrusit: an ad omnia alia? Resp. quod ad illud tantum in quod est intrusum: Imò si impetrauerit illud, non facta mentione intrusionis valebit impetratio vt firmat Fel. in cap. postulat. in fin. de rescr. quem sequitur. Ioann. de Selua in tract. de benefi. in 3. part. quæst. 11. in s.

qualitate, & Malerius. in tract. de elect. in fine, quia non incurritur inhabilitatis pena, nisi à iure exprimat, arg. c. fin. vbi gloss. de iure par. fallit quando esset à iure factus inhabilis, vt in c. quisquis. de elect. & in extra. uag. execrabilis, de præb. Ioann. 22.

Nec super eo contra dictum aduersarium, &c.

Secundus casus est, nisi mota fuerit lis illi, qui iam possederat pacificè beneficium per triennium, quia tunc, sicut non debet molestari quis post triennium, vt infra. reg. 36. sic iste subrogatus non poterit molestare possessorem triennem. Gom. q. 16.

Et per hoc ponderatur iste text. quod non procedat, quando lis esset nomine meo mota per aliquem non habentem mandatum, etiam si esset ratificata ante obitum collitigantis per me: tamè ego non debeo præferri postea: tum quod non dicor aduersarius, quia non mouilitem: tum quod iste. text. requirit veram litem, non fictam: & ne detur super hoc locus fraudi. Gom. q. 3. in fine, vel quando lis esset mota in vim rescripti inualidi, Gom. q. 11.

Et nihilominus felicitis recordationis Pauli. 2. &c.

Tertius casus prohibet aliquem litigantem subrogari ad beneficium viuentis, quod impetrauit, de hoc multa scripsi in proce. concor. in verb. sati. & supra. in regula de imp. benefi. viuent. quæst. 21.

Quod etiam strictissimè obseruari mandauit, in impetrationibus beneficiorum per priuationem & amotionem, ex quibus criminibus, & excessibus forsitan perpetratis, etiam si vsque ad diffinitiuam sententiam, quæ tamen in rem non transierit iudicatam processum foret.

Item voluit non valere subrogationem illius, qui impetrauit beneficium vacans per priuationem, antequam sententia transue-

rit in rem iudicatam, vt postea non possit petere se subrogari, & sic est quartus casus prohibitus, vide gl. in verb. *successores*. in §. *declarantes*. de *mand. Apostol.* in *concord.* & *Gomes.* q. 7.

Quintus casus est, quando derogatum est isti regulæ, & Papa solet derogare potentibus quasi indifferenter, vt vidi, quod potentiori denegari deberet. *per rub.* C. *ne liceat potentior.* & d. l. *vna.* C. *si quacunq. prædi. potest.* Hocque fuit denegatum tempore *Inno.* 8. Card. S. Petri ad vincula, teste *Io. Staphileo* in tract. de *litteris gratie.* fol. 15. de *litteris iustitie*, vnde dicit, in supplicatione debere apponi ista verba, attento, quod orator nõ est cedente potentior, & c. licet derogetur etiam pro potentiori & fauorabilibus, tamen si non sit expressum in supplicatione quod est potentior, non valet derogatio, *per not. in ca. de aliena iud. mutandi causa facta.* §. l. 1. & *per totum.* ff. *illo. ut. plene scripsi in scholasticorum prius.* 177. vide *Gomes.* q. 15.

Sit tamen vnus collitigans habuerit sententiam pro se, quæ in rem transuerit iudicatam, poterit etiam potentiori cedere, cum derogatione regulæ, quia tunc omnis præsumptio malitiæ cessat, quia non videtur quod de iure suo diffideret, vt *Doct. notan* in c. 2. de *alien. iud.* sed hoc casu requiritur, quod sententia lata fuerit contra omnes collitigantes: nec sufficeret quod contra vnum lata esset, quia cum illo collusio posset esse, teste *Gom.* in q. 1. super hac regula.

Sextus casus quando quis petit subrogari in locum illius, qui habuerat tres sententias conformes, & antequam executioni demandatæ essent mortuus fuerit, tunc is, qui in locum illius petitur subrogari, non est necesse quod petat derogari isti regulæ, quia hic casus in ea non comprehenditur, cum lis iam sit finita, *per Cle.* 1. de *re iudic.* & idem si finita erat per sententiam, quæ transiit in rem iudicatam, *per text.* in cap. 1. de *litis contestat.* in 6. & sic cum lis sit finita, non præfertur collitigans impetrans, etiam si huic non sit derogatum regulæ. *Gom.* q. 14.

Ultimus casus, quando lis esset iniuste

mota contra mortuum, fortè triduo antequam decederet, tunc illa motio litis nõ inducet vitium litigiosi. l. 1. §. 1. ff. de *litigios. plene* scribit *Cassad. dec. vlt. de dolo.*

Nota, quod non datur subrogatio, nec gratia si neutri, vel si nulli, vbi contra aliquem agitur de crimine, & is moritur: tunc antequam priuatur non subrogatur alius in locum illius, quia beneficium non est litigiosum: sed persona accusata, & id eo poterit cedere ante sententiam priuationis gl. in verb. *finita.* inc. *vlt.* vt *lice pendente* in 6. sed post priuationis sententiam poterit dari subrogatio: quia post sententiam fuit de beneficio prouisum, ob id beneficium potest dici litigiosum.

Item non datur subrogatio in beneficiis consistorialibus, hoc est, in monasteriis virorum, valorem ducentorum florenorum auri communi estimatione excedentium quia talia sunt reseruata, & de illis solet Papa prouidere consistorialiter. Ideo in illis non datur subrogatio, nisi præcesserit alia prouisio, vel commenda consistorialis. Et ita seruat stylius curiæ Romanæ, teste *Staphileo* in tract. de *litteris gratie.* fol. 16. *versic.* & alius casus. Plus dicens, videlicet non admitti resignationes talium.

In hoc regno Franciæ non vidi hanc regulam seruari, ob id alia hic non scripsi.

REGVLA XXX.

De *verisimili notitia.*

Item voluit & ordinauit.

Hæc regula fuit publicata & registrata in parlamento Parisi anno 1493 die 2. Nouembris, & vbiq. in regno Franciæ recepta, & in forensi iudicio ad vnguem seruatur: et tunc a iuris visceribus extracta, maxime ex c. 2. de *conces. præb.* vbi beneficia antequam vacent non debent impetrari: & nisi vacatio peruenerit ad notitiam conferentis, vel peruenire poterit. cap. *quæ.* *illo. ut.* cap. 2. & 3. *illo. ut.* in 6. nam collatio quæ non est verisimilis, non est credibilis, nec facta creditur. l. 6. de *indebito.* §. 1. ff. de *prob.*

prob. l. *Marius*. in prin. de leg. 2. & quod longè est à verisimili, est quedam falsitatis imago, in l. 1. col. 3. c. de servis fugi. Fel. in ca. quia verisimilis, de presumpcio. verisimilitudo enim est cognata natura. Bal. in conf. 180. morto. col. 1. vol. 3.

Ratio solebat in principio huius regulæ describi ista, videlicet, vt in habendis beneficiis ecclesiasticis fraudes euitentur, seruetur conscientie puritas, & ambitionis via præcludatur ambitionis, teste *Gomesio*. super hac reg. in prin.

Et ideo non potest huic Regulæ Papa dispensare, cum non possit contra naturam statuere: sicut nec ius. §. *minorem*. inst. de adoption. cap. *dehincum*. vbi Pan. in 2. not. de baptismo. nec potest facere quod citius veniat, quam natura possibile sit.

Et quamuis sit solitus Papa derogare, non tamen recipitur eius in hoc Franciæ regno derogatio, minus legati, vel alterius, nisi in casu infra descripto.

Nec probatio contraria in hoc casu recipitur, vt in c. *flui*, de heret. in 6. etiã si quis vellet probare se per necromanticum & demonem allatum intra vnum diem, quia tantummodo verisimile admittetur, videlicet quod cursor eques Romam potuit ire sex diebus ex Lutetia: ex Lugduno quinque, hoc recipitur: ex Tholosa, septem tempore hyemis: sicut Paris. si inueniatur collatio præmaturè facta, tanquam non verisimilis excludetur, vt vidi in practica seruari, nec est aliqua dispositio tam generalis, quæ ad non verisimilia trahi debeat, teste *Ang. conf. 240. super primo. col. 2. vers. pro hac parte.* & *lasi. conf. 141. in ista col. 8. vers. 6. prædicta*, in 2. vol. quamuis Pan. & alii in d. c. *verisimile de presumpcio*. dicant probationem regulariter contra verisimile admittendam, licet clariore probatione requirantur.

Quod omnes gratiæ.

Requiritur ergo in hac regulæ, quod sit gratia, & habet locum in quacunque gratia per istum. text. omnes gratiæ, qui

enim totum dicit nihil, excludit. l. 3. *procuratore*. C. *mand.* siue fuerit collatio, presentatio, siue institutio, siue nominatio, vel alia quæcunque profusio, de quibus in cap. *cum in illis*, de preb. in 6. cum omnes gratiæ dicantur. *cle. gratia. de rescrip.* Idem requiritur quod sit gratia de beneficio: aliàs si esset gratia delinquenti facta, valeret, quia hæc regula non habet locum in illa: cum in ea hoc non inueniam statutum, nec prohibitum, etiã si gratia esset motu proprio facta, quia hæc clausula non tollit hanc ambitionem, quia præsumitur procurata: & quia facile apponeretur. Ideo vt vitetur fraus, etiã in gratia motu proprio facta procedet, teste *Gomesio. quæst. 2.* & si non haberet locum in resignatione, quia non est gratia, cum teneatur conferre, saltim permutanti. cap. *inter de preben. cap. vno de rer. permut. in 6.* & in *Clem.* quia hæc regula loquitur de vacatione per obitum, vt infra dicitur.

De quibusuis beneficiis ecclesiasticis cum cura, vel sine cura secularibus & regularibus.

Et sic non habet locum in beneficio temporali Regis, vel Imperatoris, seu alterius principis, cum hic in beneficiis ecclesiasticis tantum statuatur. Bonum esset tamen quod etiã seruaretur in officiis propter magnas ambitiones currentium ante tempus, habet tamen locum hæc regula siue beneficia sint secularia, siue regularia, siue sint curata, siue non, vt hic dicitur: etiã comprehendit hic dignitates & officia ecclesiastica, licet hic non exprimantur nominatim: sed quia text. dicit, de quibusuis beneficiis ecclesiasticis, & appellatione beneficii ecclesiastici, & dignitates & officia ecclesiastica continentur. cap. *postulasti. de rescri. gl. in c. 1. de reg. iur. in 6.* & in *cl. auditor. de rescri. scripte in concord. rubr. de collat. §. volumus. in verbo, beneficia*, & quia est eadem ratio in dignitatibus & officiis ecclesiasticis, quæ in aliis beneficiis, ergo eadem decisio locum.

cum habebit. *l. illud. ff. ad l. Aquil. & si qua fuerit antiquioribus causis similis, seu maior, &c. dicit text. in §. porro, que fuit prima causa benef. amittendi, & in dignitatibus maior est ambitionis ratio, & votum captandæ mortis, ergo in illis habebit locum.*

Per obitum quarumcunq; personarum vacantibus.

Ergo non habebit locum si alio modo vacet, utpote per priuationem, nam si scirem quendam archidiaconum priuandū die decima Iulii, mitterem cursorem ad Papam, qui die decima priuationis mihi conferret, non valere collationem videtur. Sed argumentum hoc à contrario sumptum facit quod sic, & idem in alia vacatione, de quibus scripsi in §. monasteriis, in *gl. vacantibus, de regia ad preel. nomina. faciendā*, quia non datur occasio mortis captandæ hoc casu. Ratio diuersitatis est, quia posset quis machinari in mortem alterius, & ideo ut votum captandæ mortis auferatur, *iuxta. c. 2. §. 3. de concess. preb.* sed non in priuationem, vel in aliam vacationem, ob id in illis locum non habebit, etiam si iudex procurasset priuationem, quia priuatus potest appellare: adhuc etiam reg. non haberet loc. *Gomes. hic. que. 3. distinguit. aut, inquit, impetrans per resignationem esset impetraturus per obitum, & res est expedita. quoad hanc regulā: secus si non esset impetraturus, & iuramento procuratoris statur. Hæc concordia non haberet saporem, quia omnis impetrans est impetraturus per obitum: sicut per resignationem, ut est verisimile, & stare iuramento procuratoris, qui ignorat voluntatem domini est periculosum. Ideo ego concilio sic, quod habeat locum nisi in illa impetratione fuerit regulæ derogatum à Papa, & ita in Forensi iudicio seruatur in Francia.*

In antea fecerit.

Et sic loquitur in Papa: sed quia eadē ratio versatur in legato & ordinario, ob id etiam in illis locum habebit. Posset enim quis in mortem alterius machinari, &

postea ad ordinarium currere & petere ab eo beneficium, certè ut mortis captandæ occasio tollatur, quod hic in Papa statuitur, & in aliis ordinariis seruabitur, per *c. 2. §. 3. de concess. preb. in 6. huius sententia est gl. in verbo, faciendā. §. neque de collat. in prag. quam ad verbum more solito transcribit Ioan. de Selua, in tract. de benef. in 3. part. q. 46. & idem consulendo tenuit Dec. cons. 398. in causa. in fin. dicens ita fuisse iudicatum in Parlamento Delphinali, & idē consuluit de Ripa. cons. siue resp. 16. regul. §. in c. in fin. de rescrip. sic etiam fuit sepius iudicatum in Parlamento Francia, ut scripsi in proce. conc. in verb. fati. idem tenet Iaso. cons. 104. circa ult. que. in 1. vol. §. Gomes. hic plen. que. 1.*

Et ideo præuentiones Papæ nō valent nisi tantū tempus effluerit, quod interim vacationes verisimiliter potuerint peruenisse ad notitiā Papæ, ut declaro in proce. conc. in verb. fati. §. in §. declarātes. in verb. iure præuentionis. de mand. Apost. etiam si in ea adiciatur clausula generalis & quouis alio modo vacet, etiam si per obitum, ut solet poni de stylo curiæ Romanæ, teste Callad in dec. 29. super regul. cancellariæ. Plus dicens in sequenti regulā, procedere etiam siis, qui habebat beneficium in commendam moreretur, ex mente regulæ, & quia per obitum commentarii vacat beneficium, cum sit titulus canonicus, ut scripsi in tract. de pacif. posses. in amplia. §. Gomes. hic. q. 4.

Nullius roboris, vel momenti sunt.

Et sic cum penitus nullæ sint collationes istæ præcoces, non proderunt etiam post triennium: tum quia nullæ ut hic, & sic non coloratæ, ut decretum de pacif. posses. requirit: tum etiam quia nullum momentum, nec commodum asserre possunt, ut hic vide Andr. Tirag. de his verbis plen. scribentem, in inerp. l. si nunquam, in verb. reuertatur. in num. 81. C. de reuocan. dona. nec processus in vim talium factus valebit, nec fulminatione alia opus est, ut not. doct. in cle. 1. de preb. in verb. momentu.

Nisi

Nisi post obitum, & ante datam gratiarum huiusmodi, tantum tempus effluxerit.

Et sic computatur tempus à die obitus, unde etiam si quis currat habens procuratorium ad resignandum, computabitur tempus à die obitus, per hunc tex. nisi fuerit huic derogatum regulæ, quia in hoc casu computabitur tempus à die procuratorii: tum quia ad alium modum vacationis procurator Romam ierat: tum quia fraus cessat, & non datur occasio mortis captandæ. Ad hæc, quia origo prouisionis aspicienda est. *l. 3. C. ad Macedo.* & sic intelligi debet *gl. in d. verb. faciendas. §. neque. de coll. in pragm.* & solent hodie cursores, qui ante diem procuratorii currere cœperant, impetrare beneficium pluribus diebus, & postea habebit illam impetrationem, quam uoluerit: sed hoc est iniquum, ideo bonum esset statuere, ne in vim unius procuratorii plures valerent prouisiones: & etiam, quia per procuratoria aliquando post decem annos expediuntur: bonum (ut puto) esset quod post dimidium annum non expedirentur procuratoria ad resignandum, quia obliuio postea præsumitur, quæ si non esset, procurator sic constitutus reuocaretur. *argum. l. peregr. ff. de acquir. posses.*

Quod interim vacationes ipse de locis in quibus personæ prædictæ decesserint.

Computabitur ergo tempus ex quo decessit non in quo ualetudine prius affectus fuerit, si postea ambulauerit, vel alio uetus & translatus fuerit, per istum tex. Et si reperitur impetratio & obitus eodem die, præsumetur quod mors præcessit, & sic ualebit impetratio & collatio, quia in dubio illud præsumitur præcedere, quod ad validitatem actus est necessarium. *l. cum in testamento. §. hæc uerba. ff. de hered. inst. §. i. Bald. præsumi debet, ut actus potius ualeat, quam pereat. l. quoties. ff. de reb. dubiis. hoc expressim decidit Cassad. decis. 21. super reg. cancel. Cardinalis rub. de præb. di-*

cens hoc uerum, dummodo sit huic regulæ derogatum. Ergo impetranti non incumbit onus probandi, quod mors præcesserit, teste. *Gomes. q. 6.*

Ad notitiam eiusdem domini nostri uerisimiliter potuerint peruenisse.

Certum est, quod si quis promiserit mihi dare Tholosæ centum, inest tempus quo illuc proficisci possim, & antea non potero illum conuenire. *tex. in l. continuus. §. idem dicendum. de statu liber. & citatus sine termino tenetur quam citius potest comparere, reseruato sibi tempore, quo possit proficisci. c. cum parati. de appell. ubi Panor. in vlt. notab.*

Et quamuis ante istam regulam collationes factæ à Papa vel eius executore de beneficio vacante, licet vacatio ignoraretur, ualere, ut scribit Ioan. Monac. in c. si tibi absent. de præb. Roca. dec. 172. Nota quod ubi executor in antiq. & idem est dicendum in ordinario, qui poterat conferre beneficium si uacat. *gloss. in c. 2. de elect. in 6. & Lupus. alleg. 6.*

Tamen hodie istæ collationes sunt nullæ à quocunque factæ fuerint: tum quia hoc est prohibitum per hanc regulam: & concupiscentiam nesciebam peccatum esse, nisi lex prohibuisset. *c. nam concupiscentiam. de consuet. idem in ista præcoce collatione: nisi fuisset per hanc regulam prohibita, & sic non est opus ad iura contraria respondere, quæ non habent locum per istam regulam, nam esto quod ordinarius possit conferre si uacat, & Papa: tamen illa collatio non ualebit, nisi tantum tempus effluxerit, quod collationes uerisimiliter potuerint peruenisse ad notitiam collatorum: alioquin nunquam Papa iure præuentionis conferret, quia singulis diebus ordinarius conferret singula episcopatus beneficia, si uacarent, & posteaquam audiret mortem alicuius, expediret collationem ab illo die mortis, & infinitæ fraudes ac fallitates, quibus obuiatur post istam regulam cessarent. Necessè est igitur ut seruetur ista*

regula in quocunq. collatore. Si velis multa videre de verisimilitudine, lege Andr. Tiraq. in *interp. l. si inquam, in prin. c. de revoc. dona.* ubi multa more suo congerit, non tamen loquitur de ista regula quod miror, cum omnia penè videatur perlegisse.

Et habet locum hæc regula, siue factum fuerit per mare, siue per terram: nam si aliquis diceret se ex Aquismortuis iuisse Romam vno die, non est verisimile, & ideo posset opponi hæc regula, licet aliter fieri debeat computatio per mare, quam per terram. *Doct. in l. i. ff. si quis cau. Scripsi in l. in itinere. ff. de verb. signif.*

REGVLA XXXI.

De commissionibus.

Item quod omnes & singula causarum commissiones, quas in antea fieri contigerit obtentæ, vel occasione concessionum duntaxat apostolicarum de beneficiis ecclesiasticis gratiarum, super quibus apostolicæ literæ confectæ non fuerint, ac processus de super habendi nullius sint roboris vel momenti.

Commissiones causarum à Papa factæ super beneficiis per supplicationem, non valent: nisi literæ sint expeditæ, id est bullæ confectæ, nec etiam valebunt processus facti in vim illarum commissionum: quia dicunt signaturam esse gratiam imperfectam, *dic. in msa, nisi derogetur huic regulæ, vel ponatur in signatura, quæ litera tamen intra terminum ad articulandum expedire paratas est, tunc poterit experiri. & si pars requirat, expedientur bullæ, teste Staph. in *tract. de literis iustitiæ. fol. 141. & seq. vers. imprimis igitur, & sic valebit ista commissio etiam literis nõ confectis, dummodo in termino ad articulandum literas expediat secundum eum, vel sumptus bullarum producat. Rom. 621. in antiq. & vi Papa c. o.**

gat actorem ad levandum bullam, solet apponere istam clausulam in d. commissionibus, videlicet quod interim beneficium ipsum, etiam quoad effectum regulæ de subrogandis, minime censeatur litigiosum: aliàs non dabitur commissio in materia beneficii, literis non confectis, & solet apponi etiam ad tollendas fraudes impetrantium beneficia per alios possessa, ratione senectutis, fortè ut gaudeant beneficio regulæ de subrogandis post senis mortem, cui obuiat ista regula: licet aliàs regulariter post citationem executam, res dicatur litigiosa. *cl. si. vi lit. pend. Pan. & alii in ca. gratum. de offi. deleg. Tamen non hic ratione huius clausulæ: dicitur tamen beneficium litigiosum quoad actores impetrantes commissionem, tam quoad regulam de subrogandis, argum. eorum quæ Egidius scribit de 380. Si faciens committit. & dec. 543. Si pendente, quam etiam, ut actor ius suum cedere non possit etiam ante dictum terminum ad articulandum: aliàs diceretur lite pend. cedere, & sic posset reuocari, per clem. 1. vi lit. pend. dec. Roze 47. lit. pend. in not. quia litis pendenti bene inducitur in præiudicium impetrantis, ut scribit Lud. Rom. conf. 330. circa primum. coll. cum cl. vi lit. pend. plene Gom. in compendio virtusque signaturæ. num. 63. & 64. de quo scripsi in commen. regulæ de idiomate, ut ad notitiam citati perveniat citatio, & simulatq. impetratio ad notitiam actoris pervenit. Ergo quoad eum litis dicitur pendere & etiam res dicitur litigiosa, ut actor teneatur postea in rescriptis de hac litis pendenti facere mentionem, aliàs non proderunt impetranti, nec reo nocent. c. causam. q. 2. de rescrib. & ibi gloss. in c. dilectus. vi lit. pend. Fel. in c. super literis. col. 7. vers. 6. reg. de rescrib. Staphil. vi supra. fol. 144.*

Ideo in commissario mandati seu alterius bullæ, nam istæ commissiones verbales periculosæ sunt ob id literæ expediri debent, quia interdum iudex, qui concessit negat se concessisse non ex malitia, sed ex oblivione, quam obrem commissiones verbales, quas iudices faciebant, fuere reprobatæ per Senatum Paris. anno 1533. die vero 24. Martii.

Nota

Nota diligenter, quod is cui mandatur commissio, facit processum fulminatam, nam primo dicit literas Papæ sic præsentatas fuisse integras, non raras, nec cancellatas: sed in forma iuris, & iustitiæ, quas cum honore & reuerentia, ut docet recipimus iuxta c. si quibus. de refer. quas ad verbum describendas cum nostra commissione curauimus. Paulus, &c. Et postea iste commissarius concedit literas in vim suæ commissio- nis si sit opus.

Hodie in regno Franciæ causa vitandi circuitum, nisi causæ cognitio requiratur in literis gratiæ, non solet fieri processus fulminatam: sed facta præsentatione literarum gratiæ executor confert, vel facit quod mandatur ei.

Aduertendum est quod istæ commissio- nes per simplicem signaturam, absque bullarum expeditione conceduntur, & secū- dum ipsarum tenores & formas iudicare de- bent commissarii, nec registrantur istæ suppli- cationes iustitiæ, sicut supplicationes gratiæ continentur, quia non præsumitur falsitas in istis, sicut in aliis. c. pen. de cri. fals. vnde sumptum de registro supplicationum, signatura domini Papæ, in iudicio non faci- dit fidem: secus si de registro bullarum ex- trahatur, & ita tenet curia Rom. v. testatur do. de Rota. dec. 621. Nota sumptum in antiq.

Mente tenendum est, quod vna commissio non datur ad duo beneficia aduersus possessa, secus contra vnum, si expressa sint in supplicatione: quia hoc calu vna gratia censetur esse, secus in alio. arg. l. sci- re. ff. de verb. obl. Barr. in l. Aurelius. §. idem questu. de libera. lega. nec etiã dicitur com- missio, vel literæ regiæ ad causas motas & in fu- turum mouendas per c. ad hoc. de refer. scrip.

Item non datur à Papa commissio, & da- ta non prodesset, vt processus factus absente parte, & non citata validus fiat, & confir- merat: quia defectus citationis non solet sanari etiã resectis expensis à parte, nec confirmari potest à principe, cum dicatur de iure diuino nullus. cl. pastoralis. de re iudi- ca. quia contra partem inaudita nihil face- re potest Papa. c. 1. de causa posse Si tamẽ fue- rit facta citatio, & nõ fuerit seruata forma,

tunc potest confirmari per literas. cl. causam. in fi. de elect. Rom. consil. 360. circa. & cons. 410. vt clarior. Rota. decis. 471. Si de mandato. in not.

Præterea defectus mandati, non solet per literas confirmari: vnde si quis impetret literas Regias, vt defectu mandati non obstante valeat processus, non verificabuntur nec interinabuntur: quia processus est nullus. l. licet. & ibi doct. C. de procura. & c. in nostra. illo. sit.

Item processus factus à procuratore re- uocato, non solet confirmari per literas, quia est nullus, cum sit factus contra volū- tatem domini. c. ex parte decani. iuncta. gloss. de refer. & iudex ex officio potest compelle- re procuratorẽ, vt exhibeat mandatum ne laboret in vanum. gl. in verb. absentia. c. de ele. in 6. Ludo. Rom. cons. 60. & cons. 170. ses. bant.

Itẽ per literas non solet infirmari cõtra- ctus vtriusque partis consensu factus. l. 1. & 2. C. quando liceat ab emptio. discedere.

Nec confirmari factus ab eo, qui consen- sum non habebat, vt pote à furioso, vel pu- pillo: quia consensus est de iure naturali. I- deo Papa defectum consensus supplere nõ potest, multo minus alius princeps. teste. To- an. And. & Pan. in c. per venerabilem qui filii sint legitimi.

Præterea defectus iurisdictionis non so- let per literas sanari, nec confirmari, quia processus est nullus, ac omnia inde secuta, non solõm ex defectu consensus: sed etiam propter solennitatis defectum, quæ nõ po- tuit coram iudice alio interuenire, vt docet Pan. in c. significasti. col. pen. de for. comper. & hic defectus iurisdictionis semper allegari po- test, etiam post tres sententias conformes. gloss. singul. in cl. vna. in gloss. vlt. de sequest. pos- sess. & fructuum. Gomez. in compend. vtriusque signaturæ. n. 74. & seq.

Ad hæc non sanatur per has commissio- nes defectus ex via iustitiæ. Panor. in ca. 4. in fi. de re iudi. nisi sententia fuerit nulla ex de- fectu ordinis, seu solennitatis positæ in l. prolatam. C. de senten. & interlocu. om. iud. & hoc resectis expensis, quia ista solennitas est iuris positiuus, quæ Papa supplere potest, cum sit super ius. c. proposuit. de concess. præb. l. princeps. ff. de legib.

Nota bonum verbum, quod in his commissionibus, & aliis literis iustitiæ, in dubio non præsumitur Papa, vel princeps cedere aliquid in præiudicium alterius, nec facere gratiam, nisi aliud exprimat. Hoc docet Staphil. in tract. de literis iustitiæ. fol. 150. vers. constat autem quod stilius. Plus inferens, quod quando vnus petit monitorium dari contra debitorem defuncti, cuius ipse, qui petit est creditor, datur: sed cū claufula, absque præiudicio petitoris creditoris, iuxta reg. cap. qui prior. de regu. iur. in 6. & ff. ac C. qui potio. in pign. habeantur.

Adde etiam, quod post conclusionem in causa non solet curia Romana dare commissionem, nisi conclusioni illi deroget, & hoc propter regulam cancellariæ, hoc disponentem: nisi aliquid de nouo producat, nam tunc si per auditorem admittantur, tacite conclusioni derogatum videtur, quia auditori non obstat conclusio. Rota decis. 5. Si post conclusionem, in nouis. gl. in cap. cum dilectus, in verb. decennium. de electionibus. Ioan. Staphil. in tract. de literis iustitiæ. f. 168. vers. non datur aliqua.

Item licet commissiones in curia vbi sunt concessæ, sint late interpretandæ. Innocen. in capit. super literis, de rescript. tamen non extenduntur ad ea, quæ sunt contra, vel præter intentionem committentis, & ideo commissio impetrata contra vnum, eo mortuo, est finita: nec poterit conueniri heres. c. significauit, de rescript. & impetrata contra duos reos, mortuo actore, etiam extincta erit deci. Rota. 107. Si impetret. in not.

Limita istam regulam non procedere in spoliato, vt etiam literis non confectis possit prosequi causam in odium spoliantis, & in fauorem spoliati. Cassado. in decis. 1. super reg. cancella.

Secundo etiam non procedit, quando fertur absolutoria contra impetrantem. Cassado. in 2. decis. incipien Item voluit.

Tertio fallit, quando derogatum est huic regulæ, Cassador. decis. 3. super eadem. & solet derogari, dummodo expeditio fiat ante terminum ad articulandum, quod postea præsumitur factum si expeditio litera-

rum inueniatur, vt ibidem. & decis. 4. innotuit.

REGVLA XXXII.

De impetratione beneficiorum per obitum familiarium Cardinalium vacantium.

Item voluit quod impetrans beneficium vacans per obitum familiaris alicuius Cardinalis.

Ista regula indulget Cardinalibus hoc priuilegium, quod competit tam Cardinali residenti in curia, quam non residenti, cum hic loquatur generaliter: tamen residens in curia habet vnum speciale, de quo infra.

Item ista regula loquitur quando beneficium vacat per obitum: secus ergo si vacet per resignationem, etiam si resignans moriatur intra viginti dies, dummodo fuerit regulæ derogatum à Papa, qui potuit facere ne vacaret per obitum, dispensando illi regulæ, vt plene scripsi in §. præfatiq. ordinarij. in glo. vacare. de colla. in concord. & illud expressim decisum inuenio per Cassad. in deci. 16. vnus familiaris, rub. de præbend. habebit tamen locum si vacet per obitum illius, cui erat ad vitam commendatum, vt idem concludit Cassador. decis. 37. Si familiaris. in eisdem decisionibus. super regu. Cancellaria. etiam si ille post mortem Papæ esset familiaris Cardinalis. idem Cassad. decis. 23. ibidem.

Teneatur exprimere nomen.

Oportet quod impetrans beneficium per obitum familiaris alicuius Cardinalis vacans, exprimat nomen Cardinalis, sed an cognomen? Respond. non: quia hic non dicitur, nec solent Cardinales nomine proprio & cognomine vocari, maxime à Papa. Ideo est solo contentus nomine, cum titulus Cardinalis reddat eum certum, quod sufficit, vt in l. certum. ff. si cert. per. & quando nomen proprium sufficiat vel non, plene scribit Paul. Paris. in c. auditis. fol. 8. & seq. de præscrip.

Et titulum ipsius Cardinalis.

Et sic solet exprimi in literis Papæ, Cappellani in ecclesia Senonen. quâ quondam N. in ipsa perpetuus cappellanus, dum viveret obtinebat, per obitum ipsius N. qui curialis & dilecti filii nostri Anthonii tituli sanctæ Anastasiæ presbyteri cardinalis familiaris existens, de ciuitate, &c.

Et si ille in curia fuerit, eius ad id accedat assensus: aliàs de super gratia sit nulla.

Vult hic Papa collationem beneficii vacantis per obitum familiaris cardinalis in curia existentis non valere nisi consensus cardinalis ad hoc accedat, magis enim fauendum est his, qui plenè laborant: sicut illi, qui in curia resident. Vnde dicit. text. non sunt alieni à labore & puluere, qui signa nostra comitantur. *l. vna. Cod. de palat. sacrar. largi. lib. 12.* & propter expensas & onera quæ Cardinales sustinent in eorum familia. *Cassador. decisio. 27. super reg. cancel. que incipit, si familiaris.* Et quamuis aliqui cardinales extra curiam validè laborent: tamen non ad vtilitatem publicam: sed frequenter circa mulieres, & venationes, & ludos. Ideo hoc priuilegium eis non cõceditur.

Et idem seruari voluit etiam si dicti familiares, eorundem cardinalium familiares esse desierint, seu ad aliorum cardinalium familiaritatem similitè transferint, quo ad beneficia, quæ familiaritate ad beneficia, quæ familiaritate priori durante obtinuerint, & in quibus priori ipsa familiaritate durante ius eis competierit, ita quod Cardinales, quorum prius familiares fuerint, suum habebant adhibere consensum.

Et sic Cardinalium consensus requiritur non solum quoad familiares, qui moriuntur in eorum seruitio, sed etiam si de-

fierint esse familiares, dummodo illa beneficia habuerint durante familiaritate, quia Cardinalis potuit ei conferre ex suo episcopatu. Igitur si iste moriatur, habet Cardinalis alteri familiari prouidere. Limita tamen vt sequitur.

At felicitis re. Sixti III. Innocentij VIII. & Adriani VI. Roman. Pontificum prædecessorum suorum hærendo vestigijs, declarauit præsentem constitutionem locum non habere in illis beneficijs, quæ non solum ratione familiaritatis, continuæ commensalitatatis huiusmodi: sed etiam ratione officiorum, quæ familiares ipsi tempore mortis eorum in dicta curia, vel in alijs locis obtinuerint, aut antea obtinuerint, dispositioni generaliter reseruata, vel affecta fuisse apparet.

Limitatur quod supra statutum fuit, videlicet quod consensus cardinalis requiritur, quando cardinalis est in curia, & eius familiaris moriatur: tunc Papa non conferet sine illius consensu. Fallit quando illud beneficium esset generaliter reseruatum Papæ, vel ratione officii, videlicet scriptoris: vel quia est maior dignitas in ecclesia Pontificali, tunc Papa sine alicuius consensu conferet: vel quia est Papæ familiaris, vt scribit *Cassado. in decisio. 9. de præbend.*

Secundo fallit quando aliquis litigat cum familiari alicuius cardinalis: quia tunc petendo subrogationem, non tenetur consensum requirere cardinalis, nec habet locum ista regula, quæ loquitur in alio casu, vt scribit *Gomez. in q. 5. super reg. de subrogand. colligantibus.*

Nec non illos, quoad effectum dictæ cõstitutionis, familiares eorundem cardinalium censeri, qui

ipsorum cardinalium familiares ad minus per quatuor menses fuisse probarentur. Decernens irritum, &c.

Hic traditur maxima declaratio ad omnes regulas, vt illi dicantur familiares, qui fuerint per quatuor menses commensales continui. Et commensales vocat, qui sumptibus, & expensis cardinalis in eadem domo degunt, quasi simul mensales, & in eadem mensa degentes, & dicuntur conuictores, quia simul viuunt, id est in eadem domo, licet non in eadem mensa: quia famulus non solet in eadem mensa cum domino comedere saltem in Francia.

Et pro hac decisione facit quod scripsi in *Scholastic. priuileg. 141.* vbi dixi per legem regni, scholasticos non posse conuenire suos debitores in hoc regno Franciæ, nisi studuerint prius per sex menses. Et continui dicerentur familiares, etiam si essent in studio, vt probat *Caderin. cons. 8. An si legatus. de offic. leg. & plene scripsi. in 23. priuilegio scholasticorum.*

Requiritur tamen quod quatuor menses sint completi per illam dictionem per. *l. urbana. §. pertractare. ff. de verb. signif.*

Et possit computari menses prout in calendario positi sunt, nam Kalendis Ianuarii effectus fuit commensalis cardinalis, in Kalendis Maii, erunt lapsi quatuor menses & completi. per *gl. in c. quam sit. de elect. in 6. scripsi in gloss. Concord. in verbo, post mensem in forma manda. apostol.*

REGVLA XXXIII.

Item idem dominus noster ad evitandum lites & contentiones, quæ ex præcedenti sua constitutione exoriri possent, vestigijs prædecessorum suorum inhærendo, voluit, statuit, & ordinavit, quod si beneficia, quæ per obitum fa-

miliarium continuorum comensalium eorundem cardinalium in futurum vacabunt, cessantibus apostolicis reservationibus ad alterius cardinalis collationem, vel aliam dispositionem pertinere deberent, in dicta præcedenti constitutione non comprehendantur, quoad hoc vt in prouisionibus talium beneficiorum super expeditione literarum illius cardinalis, cuius familiaris defunctus ille extitit, consensus requiri debeat: sed beneficia huiusmodi ad collationem, & quamuis aliam dispositionem Cardinalis ordinarii collatoris, vt præfertur liberè spectare censèatur, & si apud sedem Apostolicam beneficia huiusmodi per obitum dictorum familiarium vacauerint, tunc in prouisione huiusmodi talium beneficiorum, super expeditione literarum illius Cardinalis exigatur consensus, si in Roman. curia præsens fuerit, ad quem eorundem collatio, vel dispositio, vt præfertur pertinere deberet.

Hic traditur altera limitatio ad præcedentem regulam, videlicet quod consensus Cardinalis in curia degentis, requiratur in collatione beneficii vacantis per obitum sui familiaris, fallit quando collatio illius beneficii spectet ad alium Cardinalem: tunc collatio liberè poterit fieri ab illo: nec requiritur consensus illius Cardinalis in cuius erat seruitio, & familiaritate, quia priuilegiatus Cardinalis non debet vti priuilegio aduersus alium Cardinalem priuilegiatum. *text. vbi Bartol.*

in authentic. quā actiones. C. de sacrosanctis ecclesiis.

Insuper vult hæc regula, quod si beneficia familiaris Cardinalis vacarunt in curia, quod requiratur consensus eius, etiam si à Papa conferendum esset beneficium, si ille Cardinalis præsens sit in curia, aliàs secus.

REGVLA XXXIII.

De signatura per fiat.

Item voluit idem Dominus nosse, quod concurrentibus eadem die super quocunque beneficio per fiat, & concessum, signaturis: ex eis, per fiat, etiam ut petitur, habens: alteri, per concessum etiam motu proprio, habenti præferatur.

Et sic est casus in quo plus valet concessio ad petitionem, quam motu proprio, quod est notandum. & per solam signaturam probari vult hic prælationem. An debeat hic præferri, etiā si ille, qui habet per concessum, acceperit prius possessionem, vel aliam habeat qualitatem? & putarem quod sic: quia hæc signatura per fiat vincit motum proprium, qui est fortis, *vt scripsi in gloss. motu proprio, de colla. in concordant. fortius vincet signaturam per concessum, etiam post possessionem, ita nunc inveni decifum fuisse Romæ in duabus causis, & ita interpretatum, vt refert Cassado. in dec. 14. regula. rubr. de præbend. Aduertendum est quod Genes. 1. c. dicitur, fiat lux, & facta est, sic fuit verbum Dei, & eius nunc vicarii. Et verba Dei aliis sunt præferenda, vt hic vult Papa, & sunt magis notanda, quam aliorum, nam per hoc verbum fiat, statim perficitur gratia. *Calder. in cap. quisquis. de elect. Bal. in l. cum apud. C. de commun. seruo manu. facit text. in l. ait prætor. §. deinde ait, ibi hæc verba, fiat, statim & facto suo nocent. ff. ne quid in loco publ. cap. qui boni. §. scilicet. 17. q. 1. & hodie sæpius parla-**

menta Franciæ solent in supplicationibus uti hoc verbo, fiat, vt sæpius vidi si subiecta materia hoc patiatur, vt fiat præceptum. &c. fiat inhibitiones, &c.

Sed ista regula videtur omnibus aliis contraria loquentibus de signaturis, quæ volunt non adhibendam fidem signaturis, ergo non facerent fidem. Respon. facit fidem quo ad bullam, non tamen ut iudicetur ex ea sola, & pro intellectu huius regulæ notanda sunt sequentia.

Primo notandum est, quod Papa maxime solet uti in beneficialibus triplici genere scripturarum, quædam vocatur Signatura, altera Bulla, altera Breue.

Signatura est scriptura in Papyro à Papa signata vel eius delegato, absq; sigillo, partis supplicationem, Papæque concessionem breui continens.

Primo dico, quod est scriptura, nam omnis supplicatio scripta est, nec posset probari nisi per scripturam, cū ante scripturam non dicatur signatura, quia non est signata, nec signari id, quod non est, potest. *arg. l. decem. ff. de verb. oblig. Doct. in rub. de constit. scripsi in §. 1. in verb. literas. de mand. Apostol. in concor. & sic est vnus casus in quo scriptura requiritur vltra descriptas per gl. in c. 1. de censib. in 6. licet aliàs actus tantum valeat sine scriptura, quantum cum scriptura. l. Pactum quod bona fide. C. de pact. sunt enim scripturæ vt quod actū est per eas facilius probari possit, & sine his quidē valet quod actum est. l. contrahitur. ff. de pignor. ratio est quare in gratia requiritur scriptura. Quia est valde difficile testibus deponere de omnibus quæ continentur in gratia, vt hic docet Card. in procem. clem. §. sane. q. 5. prout refert Feli. in rub. de constit. col. 4. vbi limitat in tribus casibus: Primus est in probanda qualitate gratiæ, per text. in c. aut. us. de restit. in integrum. gl. sing. in c. duobus, de rescript. in 6. & in cap. si a sede. de præben. ibidem. vbi prioritas per testes probari potest.*

Secundus casus, in foro conscientiæ potest quis uti gratia etiam sine literis. *Abbas in Clem. dudum, in fin. de sepult. post. gl. ibi.*

Tertius casus est, quando agitur de pro-

probando tenore gratiæ cuius literæ sunt perditæ. *cap. cum olim de privileg. text. in l. sicut iniquum. vbi Bartol. C. de fide instrum. l. restitum. in fin. C. de fide instrum. alios casus scripsit in concordant. ritu. de mandat. apost. §. i. in verb. literas.*

Secundo dico in papyro descripta, ad differentiam bullæ, quia regulariter supplicationes & signaturæ solent in papyro describi, non pergameno: sicut Bulla, & iste est curiæ Romanæ stilius, qui seruandus est. *c. ex literis, de constitu.*

Tertio & à Papa, vel eius delegato signata, quia signatura non dicitur, nisi signata sit, ob id enim dicta est, quod signetur & subscribatur, & inferius dicitur. & scribo in l. subsignatum. ff. de verb. signif.

Quarto dicitur, absque sigillo ad differentiam breuis, quia breue decoratur sigillo ex annulo piscatoris, *vt inferius dicitur in materia Breuis.*

Quinto in definitione dicitur, partis supplicationem continens, nam solet pars dicere, beatissime pater, vel pater sancte, cum ecclesia, &c. & solet primo supplicationem suam inferere, & postea Papa solet addere, fiat, vt petitur, vel, concessum vt petitur, & postea solent summam describi omnes clausule in bulla ponendæ *vt inferius apparebit.*

Sexto additum est, Papæque concessionem continens, ergo necessario signatura debet continere tria, videlicet partis supplicationem, Papæ signum, & concessionem, vel sui delegati aut vicecancellarii, sed cum ipsi nomine Papæ expediant, dicitur Papæ concessio. per regu. qui per alium facit, per se ipsum facere videtur.

Quare vocatur signatura? Respo. quia à Papa, vel eius commisso, signari solet, & dicitur signatura, quasi signata, id est subscripta, *vt in l. subsignatum. ff. de verb. signif. & ibi scripsit.* Si ergo recusetur, & non signetur, non dicitur signatura, priuatio præsupponit habitum, sicut positio. *l. decem ff. de verbo. obligat.*

Item inferri potest, quod si Papa concedat motu proprio, absque partis supplicatione, non poterit dici signatura, quod

est verum si nullam narrationem contineat, alias secus, nam potest esse supplicatio, & tamen Papa motu proprio concedat, *vt Bal. afferit in c. n. f. col. l. de off. lega. scripsit in gl. motu proprio, in forma manda. in concord. & inferius dicitur: sed oportet supplicationem partis præcedere.*

Item cum Papa semel signet eam, non debet concedi supplicatio duplicata, quia in vtraque requireretur signum Papæ, quod non solet poni, nisi in vna, & hæc seruari tempore Papæ Pauli III. in curia Romana solebat.

Item signatura falsa, non signata ab eo qui debet signare: sed ab alio, non meretur dici signatura, quia denarius falsus, denarius non est. *gl. in l. omnes. C. de heredi. elegant. §. qui reprobus. ff. de pig. acti.*

Quæro, an soli signaturæ credatur. Breui resp. quod nõ, vt itatuitur in reg. 25. can.

Quia quemadmodum imbreuiatura notarii non redacta in formam instrumenti nõ facit fidem, quousq; fuerit de iudicis mandato in mundum & ad longum redacta. *l. contractus. & ibi Paul. C. de fide instrum. vbi plus dicit, quod si pars primo producat protocollum, vel imbreuiaturam, non sufficit ad faciendam fidem, quia non est scriptura munda, nec extensa sed requiritur vltima scriptura extensa quæ in actus ad longum deducitur, sic potest dici de signatura & bulla, vt primo bulla sit producenda, & si de ea dubitetur, ad signaturam, ex qua extracta est, tanquam ad protocollum recurramus.*

Primo fallit quando fuerit approbata per librum registri signaturarum, quia tunc facit plenam fidem sicut notarii protocollum. *text. in authent. de tabellio. §. in colla. 4. & tunc habebit sumptum, & valebit quoad probationem, nam ex stylo curiæ Romanæ gratiæ Papæ possunt ex registro sumi, & aliter probari, quam per literas bullatas, vt habetur in prohem. sexti decreti. & hoc expressum docet author. Barri. in cons. 49. vltis literis. col. 2. & illi registro ex stylo curiæ Romanæ nil addi debet; & hoc etiam voluit datus Papæ Pauli III. nec dies in eo scriptus mutari.*

Secun-

Secundo restringe quando alio modo fuerit approbata & aliis adminiculis fulcra: utpote per mensurarios expertos, qui deposuerunt eam bonam & secundum stylum curiæ Rom. factam. *arg. l. instrumentū. C. de probatio. vbi creditur scripturæ priuatæ si iuuetur aliis adminiculis, & multo fortius signaturæ.* Practica ergo est in Fræcia, quod si non possim obtinere bullam obstante legitimo impedimento, impetré literas regias, per quas impedimentum narrem, & petam mihi concedi, ut liceat approbare per expertes dictam signaturam, & verificare, & concedi solent, obstante & constante impedimento.

Tertio fallit quoad conficiendum bullam, nam tunc signaturæ creditur, ad hoc ut bulla ex hac conficiatur: sicut ex protocollo notarij instrumentum conficitur, alias bulla confici non posset, nam Romæ abbreviator solet signaturam ad verbum describere in vno libro, & si de ea dubitetur, ad illum librum recurramus, tãquam ad originale, ut firmat Anto. de Burrio *conf. 2. v. col. 1. vbi dicit, quod quando aliter sumpta est minuta per vicecancellarium, & magis strictè, vel largè, quàm fuerat à Papa concessa, tunc recurrendum est ad originale, per c. quoniam contra. de proba. idem repetit. consil. 49. v. v. literis.* Et pro hoc fuit iudicatum in hoc senatu pro signatura contra bullam. Nam in signatura erat concessio beneficij, prouiso, quod non esset de collatione episcopi Pietauien. expedita erat bulla sine illa clausula: sed producta fuit signatura continens istam clausulam, prouiso quod non esset, &c. & probatum, beneficium esse de collatione episcopi Pietauiensis, certè fuit iudicatum pro signatura, ut non valeat collatio, licet in Bulla nihil diceretur, quia signaturæ statur quoad contenta in ea: & plus quoad hoc quàm bullæ, ut prædixi, nam signatura quoad se est gratia Papæ perfecta, ut est text. in c. Institutionis. 25. q. 2. Rota decis. 882. nota quod vbi gratis. in antiq.

Quarto tempera, consentientibus partibus, nam si velint quod ex sola signatura pensio debeatur, exigi poterit, ut scripsi in

tract. de pacifi. possess. nu. 137. quia quilibet potest renunciare priuilegio in fauorem suum introducto. *l. pen. C. de pact.*

Quamvis Prob. in cap. tibi, qui. in addi. ad Ioan. Monach. num. 13. de rescripti. teneat contrarium, dicens esse scripturam priuatam, ideo non facere fidem nisi in cancellaria, ut super ea sumatur per officiales curiæ forma, qua dat esse rei, & eam conseruat in esse. Absurdum enim foret si hoc esset per partes remissibile. *l. nemo. ff. de lega. allegat. simile de excommunicatione, sicut enim excommunicatio partium conuentione tolli non potest, nisi absolutio sequatur. c. cum desideres. de senten. excomm. Ioan. Monach. in cap. quicumque. col. 2. illo tit. in 6. hæc Philip. Probis in d. c. tibi.*

Ego verò dico si partes velint stare signaturæ, quod ei stetur. nam cum partes sunt concordēs, quid ad iudicem? Quid enim aliud agit pretor, quàm ut controuersiam dirimat. *l. 1. §. unde ff. de noui operis nunc. & iudex non supplet in his, quæ facti sunt. l. vna. C. ut quæ desunt aduoca. & istud est introductum in merum fauorem partium, & principaliter. ergo illi fauori renuntiare possunt. l. pen. C. de pact.*

Item probatio imperfecta, potest reddi de consensu partium perfecta. *l. si. C. de testibus.* & vni testi credi, licet aliàs non. *l. Theopompus. vbi plenè. Bari. ff. de dote prælega. Feli. & alij in cap. veniens de testib. etiam sine iuramento. gl. in l. 1. ff. de feris.*

Imò possunt facere partes, ut dicto alterius partis credatur super damnis & interesse, ut Bari. firmat in l. si. ff. de præto stipula. & in l. iusturandum quod ex conuentione. in pr. ff. de iureiur. sequitur las. in repet. l. admonendi. col. 1. num. 200. ff. illo tit. Et testi etiam infami, authent. si quis testibus. C. de testib. *facit gloss. sing. in authent. de testibus. §. licet. in gl. & supplicis. vbi multa addidi colla. 7. Doct. in c. causam. de testib.*

Et signatura non dicitur scriptura priuata, quia est facta, secundum eum, per officiales curiæ, ergo non est priuata, sed publica. Et si priuata esset, non signaret eam Papa, & signando videtur tacite mandare ut literæ fiant secundum signaturam, nam

B b b b

postea cancellarius scribit, per quem debeat fieri minuta postea ingrossanda, vt docet Nico. Nilus in reper. in verb. gratia Apostolica. quest. 36. Et quamvis esset scriptura priuata: tamen ex conuentione partium faceret fidem inter partes, vt plene probat Ias. in d. l. Admonendi. col. 40. nu. 101. cum seq. ff. de iureiur. reprobando lino. & alios contrarium tenentes.

Nec refragatur d. l. nemo potest, quia intelligi debet de legibus introducentibus solemnitate, vel ius publicum, quod per partes non possit renunciari, secus si ius introducat aliquid in fauorem partium, tunc partes renunciare poterunt: nec obest allegatio facta de excommunicato, quia excommunicatio non est in fauorem partium introducta, cum sit medicinalis. c. 1. de sent. excom. in 6. igitur partes hoc non possunt, secus in signatura vt possunt illi credere.

Quinto fallit vt probet contra supplicationem, qui eam dedit, ad hoc vt probetur, quod beneficium viuens impetrauit, & ita seruat Rota, vt docet Do. Gomes. in q. 5. in commenta. suis super regulam de impetra. beneficii viuens, & per hoc tex. in l. cum pretium. C. de libera. causa, vbi statur confessioni supplicantis in eius preiudicium.

Sexto etiam si mea signatura per fiat signata sit: & tua per concessum, ego prefferri debeat, & illi signaturæ statur. regu. 31. cancell. vbi abunde scribitur.

Septimo si petatur aliquem in religiosum recipi, ac sibi de quouis ecclesiastico beneficio prouideri, per simplicem signaturam fiet receptio, vt patet in regula cancellar. 65.

Notandum est, quod concessio facta à Papa in signatura, intelligitur secundum partis supplicationem. c. inter dilectos. §. ceterum. de fide instru. l. si defensor. §. qui interrogatus. ff. de interroga. actio. pulchrè Dec. conf. 33. viso puncto. col. 1. & conf. 373. viso consilio. col. 3. num. 11. versi. secus, si pre-supponendum. & Soci. conf. 112. viso processu. col. penul. & vlt. in 4. vol. Et quando supplicatio est certa & limitata, & responsio ambigua, responsio & concessio declaratur & intelligitur secundum

supplicationem. Bar. in l. si quis intentione. in ff. de iudicis. Ex quo inferitur, quod si quis petat absolui à duabus excommunicationibus, & Papa dicat, fiat vt petitur, videtur ab illis duabus absolui: secus si vna tantum fuerit expressa. arg. c. sedes, de refer. Papa nor. in c. cum pro causa. in gl. vlt. de sentent. excom.

Item si in signatura petatur, quod qualitas beneficii habeatur pro expressa, vel aliud: & Papa signet, fiat vt petitur, valebit gratia, ac si qualitas expressa esset, vel aliud exprimendum. Anto. de But. conf. 2. visis literis. col. 1. que referret & sequitur Fel. in c. super literis. col. 6. regula. 4. nu. 9. de rescript.

Et si pars narret beneficium vacasse certo tempore, & petat sibi conferri, si Papa dicat, fiat, præsumitur facta concessio cum eodem tempore, per text. in arg. in l. que ro. §. si de edilit. edict. Bal. in l. col. pen. nu. 13. C. de edilit. actio. sic consulti Soci. conf. 103. in causa. col. pen. in 3. vol.

Et si quis porrigat principi supplicationem multa petendo, si princeps simpliciter rescribat, omnia concedere videtur, vt consulti Rom. conf. 30. confirmanda. Idem videtur decidere in simili casu Alex. conf. 84. in causa verente. nu. 4. col. 1. in 1. vol. & conf. 94. in causa. nu. 3. in 2. volu. & plura cumulat Hyppol. conf. 75. elementis. num. 8. cum seq. sicut quando plures postulant aliquid, & Papa simpliciter concedit, nempe omnibus concedere videtur, quia non est ratio cur vni plus quam alij concedat. arg. l. cum vnus. in pr. ff. de bonis n. eto. iud. possiden.

Fallit quando Papa limitasset, vel cancellasset aliquam partem, tunc enim concessioni limitata stabitur. Panor. in d. c. inter. col. 3. per illum tex. vnde quando petitio fuit indeterminata, vt pote, quia petit secum dispensari de non promouendo, & concessio fuit terminata, vt pote de non promouendo ad duos annos, tunc concessio attenditur. Panor. in c. 2. de reuiga. & pace. Fel. in d. c. super literis. col. 6. nu. 10. inf. in l. Gallus. §. item credendum. nu. 10. cum seq. col. 3. ff. de liber. & posthu. Vnde etiam si quis petat dispensationem ad obtinendum præbendam, & dignitatem in eadem ecclesia, etiã electi-